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     W dniach 29-30 października odby-

ła się w naszej parafii (i w całej diecezji 

łomżyńskiej) peregrynacja obrazu         

i relikwii błogosławionej Karoliny 

Kózkówny. Jest przecież tylu innych 

świętych patronów, dlaczego więc wła-

śnie Ona? Czym wyróżnia się ta dziew-

czyna spośród innych świętych? Dla-

czego Kościół tak bardzo chciał, aby-

śmy poznali tę postać? Czym może 

zaimponować ta prosta, mało znana 

dziewczyna, w XXI wieku kiedy nie 

brakuje nam chyba niczego, a człowiek 

posiadł już wszelką wiedzę i mą-

drość… uważa, że jest „panem” tego 

świata…?! 

     Odpowiedź na powyższe pytania 

wydaje się być bardzo prosta: Karolina 

to wzór do naśladowania niezależnie od 

tego, w jakim wieku człowiek żyje. 

     Ta prosta, skromna, wychowana     

w ubogiej i pobożnej rodzinie dziew-

czyna, „nie błyszczała” strojami, fryzu-

rą czy swoim zachowaniem – inaczej 

mówiąc „popisywaniem się”, aby przy-

podobać się rówieśnikom. Wszyscy, 

którzy spotkali się z bł. Karoliną          

– z powodu jej dobroci, skromności, 

delikatności – nazywali ją powszechnie 

„ p r a w d z i w y m  a n i o ł e m ” , 

„najpobożniejszą dziewczyną w para-

fii”, Zawsze wesoła, pogodna, ale nie 

rozkrzyczana – raczej opanowana         

i poważna. Nigdy o nikim nie mówiła 

źle, nigdy też nie pozwalała, aby w jej 

towarzystwie źle o kimś mówiono. 

Upominała widząc złe uczynki, na ni-

kogo nigdy się nie żaliła. Wstawała 

bardzo wcześnie, aby pójść na Mszę 

Świętą. Codziennie odmawiała róża-

niec. Była przykładem skupienia 

zwłaszcza kiedy ze złożonymi rękami   

i pochyloną głową odchodziła po przy-

jęciu Komunii Świętej. Nikt we wsi nie 

dziwił się, gdy Karolina porządkowała 

otoczenie drogi, po której miała kro-

czyć procesja z Najświętszym Sakra-

mentem w uroczystość Bożego Ciała,  

a każde przejście kapłana z Najśw. Sa-

kramentem do chorego zawsze odby-

wało się z udziałem adoracyjnym Karo-

liny. W ludziach chorych, starych, cier-

piących niedostatek, starała się widzieć 

samego Chrystusa. Wytwarzała wokół 

siebie atmosferę życzliwości i przyjaź-

ni. 

     W bardzo prosty sposób i prostymi 

słowami wyjaśniała innym dzieciom     

i ludziom Prawdy Boże. Nawet mama 

Karoliny – osoba wierząca i bardzo 

pobożna – odsyłała swoje młodsze 

dzieci do Karoliny, aby tłumaczyła im 

trudne sprawy religijne, mówiąc: 

„Idźcie, zapytajcie Karolinę, ona wam 

lepiej wyjaśni”. 

     Karolina często myślała o niebie. 

Kiedyś powiedziała: „O, jakże bym 

chciała być z Matką Bożą w niebie”. 

Zachęcała innych do pilnej pracy, aby 

potem wziąć sprawiedliwą zapłatę. 

Mówiła wtedy: „Pracujmy, nie mitręż-

my, żeby nas Pan Jezus kochał!” Karo-

lina świadomie nigdy nie obraziła Boga 

nawet w rzeczy małej, starała się żyć 

pięknie, po Bożemu. 

     Błogosławiona Karolina na pół roku 

przed śmiercią 18 maja 1914 roku, 

przyjęła sakrament bierzmowania. Była 

przeniknięta darem męstwa, gdy ucie-

kała przed rosyjskim żołnierzem i męż-

nie broniła się, gdy napastnik po dłu-

gim biegu dogonił ją, raniąc jej ciało 

ciosami szabli. Doznane rany świadczą 

o wielkości jej cierpienia, o tym, że 

(Ciąg dalszy na stronie 2) 

     Świąt wypełnionych radością i miłością 
niosących spokój i odpoczynek, 

Nowego Roku spełniającego 
wszystkie marzenia,  

pełnego optymizmu i wiary 

 

Życzy Redakcja 

„DLACZEGO  KAROLINA?...” 

Nowe latko 
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bohaterska dziewczyna wolała raczej 

ponieść śmierć niż w jakikolwiek spo-

sób obrazić Boga i uchybić umiłowa-

nej cnocie czystości. Jej zmasakrowa-

ne ciało odnaleziono dopiero 4 grud-

nia. Chociaż było pokryte ranami zo-

stało nienaruszone. Rany na jej ciele 

świadczą o bohaterskiej obronie jej 

niewinności. Przez całe życie kochała 

Chrystusa, dlatego wybrała śmierć 

jako najwyższe świadectwo miłości. 

Lepiej umrzeć aniżeli zgrzeszyć!      

W ten sposób Karolina, przelewając 

krew, upodobniła się do Chrystusa. 

Błogosławiona męczennica w obronie 

czystości. 

     Na pomniku Karoliny umieszczono 

następujące napisy: „Błogosławieni 

czystego serca, albowiem oni Boga 

oglądać będą.” Nieco niżej: „Tu spo-

czywa śp. Karolina Kózka, męczenni-

ca za swe panieństwo z ostatniej woj-

ny. Ur. 2.VIII.1898r., 

z a m o r d o w a n a 

18.XI.1914r. Na prawym 

boku postumentu widnie-

je napis: „Duszo dziewi-

cza, przed tronem Boga 

proś za nami i wypraszaj 

nam więcej takich dusz 

niewinnych”, a na lewym 

boku: „Kochanej córce 

swojej postawili rodzice.” 

     Krótkie, 16 - letnie 

życie Karoliny, ale jakże 

cenne i bogate duchowo 

pokazuje nam, że nie musimy przeżyć 

dziewięćdziesięciu lat, aby zostać 

świętym, ale wystarczy z całego serca, 

każdego dnia, kochać Boga i drugiego 

człowieka. 

     Chciałoby się powiedzieć: 

dziewczęta, niewiasty, biało-

głowy… żyjące w XXI wieku 

– wpatrujcie się w postać tej 

skromnej 16-letniej dziewicy, 

męczennicy w obronie kobie-

cej godności i czystości,         

i bierzcie z niej przykład. 

Jakiż piękny wzór do naśla-

dowania dla Ciebie – dla każ-

dej młodej dziewczyny, która 

pragnie być szczęśliwą narze-

czoną, matką, żoną… 

 

Lucyna Samsel 

(Ciąg dalszy ze strony 1) 

DLACZEGO  KAROLINA? 

5 "MLECZNYCH" LAT W "MLECZNEJ" KRAINIE  

     5 lat w życiu człowieka może nie-

wiele zmienić, 5 lat w działalności 

organizacji, która powstała z auten-

tycznej potrzeby zmieniania życia 

społeczności lokalnych, może okazać 

się prawdziwą "rewolucją". Udowod-

niła to Lokalna Grupa Działania Fun-

dacja "Kraina Mlekiem Płynąca", 

która w roku 2006 powstała w Małym 

Płocku (powiat kolneński, wojewódz-

two podlaskie).  

     Pomysł powołania Lokalnej Grupy 

Działania zrodził się także w Małym 

Płocku. Dziś Fundacja działa na ob-

szarze siedmiu gmin, pięciu z powiatu 

kolneńskiego: Mały Płock, Stawiski, 

Kolno, Turośl i Grabowo oraz dwóch 

z powiatu łomżyńskiego: Zbójna          

i Nowogród. Obszar funkcjonowania 

LGD to 1050 km2, 216 miejscowości, 

w tym 197 sołectw.   

     Przypomnijmy, siedzibą Fundacji 

"Kraina Mlekiem Płynąca" jest pięk-

nie odrestaurowany zabytkowy dwo-

rek w Małym Płocku, zbudowany dla 

carskiego generała Michała Żukow-

skiego prawdopodobnie około 1835 

roku. To również pewien symbol łącz-

ności przeszłości z teraźniejszością, 

który Fundacji jednakowo służy. 

     Misja Fundacji polega na inicjowa-

niu, kreowaniu i wspieraniu wszelkich 

działań, służących rozwojowi lokal-

nych wspólnot w różnych dziedzinach 

życia społecznego. Strategiczne cele 

rozwoju LGD to: wzrost atrakcyjności 

i konkurencyjności obszaru objętego 

jej działaniem (m.in. przez promocję  

i rozwój przedsiębiorczości, rozwój 

oferty turystycznej i promocję gmin), 

rozwój tzw. kapitału społecznego 

(aktywizacja lokalnych wspólnot, 

integracja środowiska) oraz poprawa 

jakości życia mieszkańców wsi 

(rozwój infrastruktury sportowej         

i rekreacyjnej, poprawa dostępności 

infrastruktury kulturalnej, ochrona      

i promocja dziedzictwa kulturowego).  

Zadaniem Lokalnej Grupy Działania 

jest przeprowadzanie konkursów         

i pomoc w realizacji projektów          

w dziedzinie: różnicowanie w kierun-

ku działalności nierolniczej, tworzenie 

i rozwój mikroprzedsiębiorstw, odno-

wa i rozwój wsi oraz tzw. małe pro-

jekty.    

     Właśnie LGD Fundacja "Kraina 

Mlekiem Płynąca" wspiera bardzo 

popularne od lat imprezy, kultywujące 

w różnych formach polską oraz lokal-

ną tradycję i kulturę, jak "Wianki       

u Wagów" w Grabowie, "Niedziela 

Świętego Rocha" w Nowogrodzie, 

"Piknik nad zalewem" w Stawiskach, 

czy też "Jesienne Prezentacje Kultu-

ralne" w Zbójnej.  

     Dotychczasowa działalność Funda-

cji pokazała, że warto złożyć wniosek 

nie tylko z myślą o sobie, ale także    

o swojej wsi, czy miasteczku, co 

oznacza nie tylko wielką osobistą 

satysfakcję, ale także poczucie szcze-

gólnej wspólnoty. Działalność Funda-

cji jest również dowodem na to, że 

wiele może się udać w myśl starej 

zasady, że "chcieć to móc". 

     Jubileusz 5 – lecia Fundacji 

"Kraina Mlekiem Płynąca" obchodzo-

ny był w prawdziwie rodzinnej atmos-

ferze. Bez "okolicznościowej" pompy 

z przemówieniami, bez publicznego 

chwalenia się osiągnięciami, bo Lo-

kalna Grupa Działania ma sukcesy 

widoczne nie na papierze i w pięk-

nych słowach, ale w życiu lokalnych 

społeczności! I tak, w słoneczną je-

sienną niedzielę, 25 września 2011 

roku, w Małym Płocku, mieszkańcy   

i władze gmin, tworzących LGD, spo-

tkali się na plenerowej imprezie pod 

wielce wymowną nazwą: "7 Gmin    

w Jednej Krainie". Swojska muzyka, 

tańce i śpiewy oraz tradycyjne jadło 

sprzyjały wzajemnemu poznaniu się, 

wymianie doświadczeń w różnych 

sprawach: gospodarowania na roli, 

czy hodowli, wspomnieniom, a przede 

wszystkim relaksowi, na który lu-

dziom na wsi, z oczywistych wzglę-

dów, wciąż brakuje czasu. Wszystkim 

licznie przybyłym szybko udzielił się 

miły nastrój. W promocyjnych sto-

iskach każda gmina prezentowała to, 

czym się chlubi od stuleci zarówno   

w historii, jak i tradycji oraz w kultu-

rze ludowej; prezentowała to, co ma 

najlepsze, najciekawsze; to, co tylko 

obecne jest właśnie tutaj. Zachwycały 

więc m.in. piękne hafty, misterne ko-

ronki, oryginalne wycinanki kurpiow-

skie, bukiety papierowych kwiatów. 

Było coś dla ducha, było też coś dla 

ciała, czyli specjały lokalnej kuchni. 

Wiadomo: co swojskie to swojskie, 

bardzo smaczne, wyjątkowe. Tak 

więc wielkie powodzenie miały np. 

kartacze i gołąbki oraz najróżniejsze 
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ciasta. Uczestnicy jubileuszowej im-

prezy w Małym Płocku podziwiali też 

umiejętności zespołów, które na sce-

nie prezentowały różne formy kulty-

wowania ludowej tradycji i kultury. 

Reprezentacje poszczególnych gmin 

zebrały zasłużone oklaski: gmina No-

wogród – za występ Kurpiowskich 

Zespołów Śpiewaczych i skecz pt. 

"Wybory sołtysa"; gmina Zbójna – za 

występ Kurpiowskiego Zespołu Śpie-

waczego oraz Dziecięcego Zespołu 

Folklorystycznego; gmina Stawiski – 

za występ Zespołu "Dzierzbieniacy" 

w inscenizacji "Zrękowiny"; gmina 

Kolno – za występ Zespołów 

"Zabielacy" i "Czerwieniacy" oraz 

pokaz taekwondo; gmina Turośl – za 

występ Zespołu Folkorystycznego 

"Turoślanie"; gmina Grabowo –         

za występ Zespołu "Herbata"; gmina 

Mały Płock – za występ Zespołu "Fire 

Water". W programie imprezy były 

też liczne konkursy (m.in. dojenia 

sztucznej krowy na czas, co przyspo-

rzyło publiczności wiele emocji i ra-

dości oraz sprawdzian wiedzy o Lo-

kalnej Grupie Działania "Kraina Mle-

kiem Płynąca"), gry i zabawy dla 

dzieci, stoiska handlowe, kiermasz 

sztuki ludowej, degustacja potraw 

regionalnych oraz produktów Spół-

dzielni Mleczarskiej "Mlekpol"         

w Grajewie, występ Zespołu "New 

Ritmo", gwiazdy wieczoru Zespołu 

"Masters", pokaz sztucznych ogni. 

,,Mlekpol” ogłosił także wyniki kon-

kursu na największe spożycie mle-

ka ,,Łaciatego” w szkołach - Szkoła 

Podstawowa im. Marii Konopnickiej 

w Zbójnej wygrała kamerę. Oryginal-

ną ofertę dla dzieci i młodzieży mieli 

pracownicy Nadleśnictwa Nowogród, 

którzy m.in. na specjalnych planszach 

edukacyjnych uczyli rozpoznawania 

grzybów i ptasich gniazd.  

     Nie ma wątpliwości: "7 Gmin       

w Jednej Krainie" było nie tylko ha-

słem bardzo udanej jubileuszowej 

imprezy; okazało się także dowodem 

na to, że ludzie chcą spędzać czas      

z rodziną, przyjaciółmi i znajomymi 

nie tylko w domu; że mają poczucie 

szczególnej wspólnoty lokalnej, której 

na imię "Kraina Mlekiem Płynąca"! 

     5 lat działania Fundacji "Kraina 

Mlekiem Płynąca" 

potwierdziło znane 

polskie porzeka-

dło: "Bez ochoty 

niespore roboty". 

"Kraina Mlekiem 

Płynąca" okazała 

się nie tylko sku-

tecznym sposobem 

na jednoczenie 

lokalnych społecz-

ności we wspólnej 

społecznej spra-

wie, ale także spo-

sobem na pokony-

wanie najróżniej-

szych trudności z przekonaniem,      

że nic się nie zmienia od biadolenia; 

że warto wzajemnie się wspierać, by 

zmieniać świat na lepsze tu i teraz!   

 

Władze Fundacji "Kraina Mlekiem 

Płynąca": 

- Elżbieta Parzych – Prezes Zarządu 

- Józef Dymerski – Przewodniczący 

Rady Fundacji 

- Zenon Białobrzeski – Przewodniczą-

cy Rady Programowej Fundacji  

 

Kontakt: 

Fundacja "Kraina Mlekiem Płynąca" 

ul. Krótka 15, 18 – 516 Mały Płock 

tel. 86 279 19 10 

e-mail: fundacja@kraina1.nazwa.pl 

www.krainamlekiemplynaca-leader.pl 
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     Gmina Zbójna należy do najpięk-

niej położonych gmin w województwie 

podlaskim. Rozciąga się wśród lasów 

Kurpiowskiej Puszczy Zielonej, mię-

dzy rzekami: Narwią, Pisą i Szkwą. 

Priorytetem dla Gminy Zbójna jest 

rozwój infrastruktury technicznej oraz 

rozwój turystyki. Spełnienie w/w prio-

rytetów wpłynie na rozwój gospodar-

czy gminy, podniesie samozatrudnie-

nie mieszkańców co w konsekwencji 

przyczyni się do poprawy jakości życia 

na terenie Gminy Zbójna.  

     Każdy rok niesie za sobą wiele no-

wych wyzwań, wiele nowych możli-

wości. Jedną z najważniejszych inwe-

stycji infrastrukturalnych zrealizowa-

nych w 2011 r. była przebudowa ukła-

du dróg gminnych na terenie miejsco-

wości Zbójna. Inwestycja ta ze wzglę-

du na duże nakłady finansowe oraz 

długość i ilość poszczególnych odcin-

ków drogowych została podzielona na 

dwa etapy. Zrealizowany etap I obej-

mował przebudowę ulicy Mleczarskiej, 

Mostkowej, Sadowej oraz Nowej. Etap 

II realizowany będzie niezwłocznie po 

uzyskaniu wszelkich niezbędnych po-

zwoleń i uzgodnień. Planowane do 

przebudowy ulice to Budniki, Łąkowa, 

Krótka, Tartaczna, Kościelna, Zagórze, 

Kwiatowa, Leśna. 

     Przebudowana została również dro-

ga Laski – Osowiec wraz z przebudo-

wą mostu w Osowcu. Inwestycja ta 

przyczyniła się do poprawy bezpie-

czeństwa mieszkańców, poprawiła 

również komfort dowożonych dzieci 

do szkół.  

     Planowaną inwestycją drogową      

w I kwartale 2012 r. jest budowa drogi 

gminnej w Dębnikach oraz drogi Po-

piołki - Gawrychy. 

     Rozbudowie została poddana droga 

gminna w Dobrym Lesie nr 104473B 

przebiegająca przez centrum wsi.    

Dobry Las posiada ogromne walory 

krajobrazowe. Niestety dotąd w małym 

stopniu doceniane przez turystów. Dla-

tego też ważne jest inwestowanie        

w infrastrukturę techniczną dającą 

większe możliwości dostępu coraz 

większej liczby turystów odwiedzają-

cych nasz region. Współpraca w ra-

mach projektu „Rzeki łączą narody”, 

wspólne problemy, wspólne rozwiąza-

nia - promocja szlaków wodnych Li-

twy i Polski” pomiędzy Nowogrodem, 

Piszem, Zbójną oraz Samorządem Re-

jonu Alytus na Litwie umożliwiła spo-

rządzenie dokumentacji technicznej na 

budowę przystani wodnej wraz z za-

pleczem sanitarnym. Koszt sporządze-

nia dokumentacji w całości został po-

kryty w ramach wspomnianego działa-

nia. W Dobrym Lesie planowany jest 

również remont Świetlicy Wiejskiej 

wraz z zagospodarowaniem terenu 

wokół budynku jak również budowa 

zejścia do rzeki Pisy gdzie planowana 

jest przystań wodna. 

     Dzięki staraniom Wójta Gminy 

Zbójna pozyskaliśmy wiele środków 

zewnętrznych na realizacje inwestycji. 

Dużym przedsięwzięciem realizowa-

nym w Szkołach Podstawowych była 

budowa małych placów zabaw w ra-

mach rządowego programu „Radosna 

Szkoła”. Otrzymane wsparcie pozwoli-

ło wybudować 3 place zabaw wyposa-

żone w wysokiej jakości urządzenia 

zabawowe oraz bezpieczną nawierzch-

nię. Dofinansowanie w ramach rządo-

wego programu „Radosna Szkoła” 

wyniosło 50%, pozostała kwota pokry-

ta została z budżetu gminy. 

     W Szkole Podstawowej w Kuziach 

rea l izo wany j es t  p ro jekt  pn. 

„Wirtu@lnie w Szkole Podstawowej  

w Kuziach”. W ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytet 

IX. „Rozwój wykształcenia i kompe-

tencji w regionach”, działanie 9.5 

„Oddolne inicjatywy edukacyjne na 

obszarach wiejskich” rodzice, ucznio-

wie oraz kadra pedagogiczna kształcą 

swoje umiejętności w zakresie funk-

cjonowania serwisu internetowego 

szkoły. Pozyskany został również na 

potrzeby projektu wysokiej klasy lap-

top. Całość projektu została pokryta ze 

środków budżetu państwa.  

     Fundusze unijne dają duże możli-

wości realizacji projektów, które przy-

czyniają się do poprawy wizerunku      

i estetyki Gminy Zbójna. Do takich 

projektów należy zagospodarowanie 

terenu rekreacyjno-sportowego usytu-

owanego przy boisku ORLIK 2012.   

W ramach tego działania stworzono 

urokliwe i przyjazne miejsce wypo-

czynku nie tylko dla uczniów lecz tak-

że dla całych rodzin. Teren został 

ogrodzony, uporządkowany, posadzo-

no 800 szt. roślin ozdobnych, zakupio-

no ławki, stojak na rowery oraz huś-

tawki. Kwota dofinansowania w ra-

mach PROW wyniosła 70%, natomiast 

wkład własny 30%. 

     Obecnie realizowany jest projekt 

pn. „Centrum parkowe w Zbójnej” 

obejmujące utwardzenie alejek i dróg 

dojazdowych przy kościele i cmenta-

rzu parafialnym. Kwota dofinansowa-

nia 75% w ramach działania „Odnowa 

i Rozwój Wsi” objętego PROW wyno-

si 3.322, 323 zł. 

     Opracowana została dokumentacja 

projektowo – kosztorysowa na budowę 

wodociągu w Gminie Zbójna w miej-

scowościach: Gawrychy, Kuzie, Wyk, 

Popiołki, Osowiec, Kolonia Budniki, 

Jurki, Ruda Osowiecka.  

     Mijający rok upływa pod znakiem 

wielu zrealizowanych projektów, które 

poprawiły komfort życia mieszkań-

ców. Dzięki staraniom i oddanej pracy 

wielu społeczników, Gmina Zbójna ma 

powody do dumy i zadowolenia z po-

prawy warunków życia mieszkańców   

i wszechstronnego rozwoju gminy..  

 

M. Poreda 

Z ŻYCIA SAMORZĄDU  /  Z ŻYCIA SAMORZĄDU  /  Z ŻYCIA SAMORZĄDU  Z ŻYCIA SAMORZĄDU  /  Z ŻYCIA SAMORZĄDU  /  Z ŻYCIA SAMORZĄDU    

INWESTYCJE 

     składa serdeczne podziękowania 

wszystkim, którzy w mijającym 2011r. 

przekazali książki i prasę w darze dla 

naszej placówki. Serdecznie dziękuje-

my Elżbiecie Bowszys i Hannie Ku-

szyńskiej, Krzysztofowi Kriews, Rafa-

łowi Skoczylas, Krzysztofowi Piaścik, 

Stanisławowi Cempa, Krystianowi 

Cempa, oraz Wójtowi Gminy Zbójna – 

Zenonowi Białobrzeskiemu, Muzeum 

Kultury Kurpiowskiej w Ostrołęce, 

F.H.U. Podlasie, MBP w Łomży, Wy-

dawnictwu Ibis. 

     Jednocześnie serdecznie zaprasza-

my czytelników do korzystania z na-

szych zbiorów w odnowionych i wyre-

montowanych pomieszczeniach. 

 

     Informujemy, że w bibliotece moż-

na skorzystać z bezpłatnego Internetu 

oraz świadczymy usługi z zakresu xero 

i fax.  
A. Waszkiewicz 

Filia Biblioteczna w Dobrym Lesie  
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DOŻYNKI POWIATOWE 
 

     28.08.2011r. Zespół Śpiewaczy ze 

Zbójnej wraz z Kapelą Kurpiowską 

poprowadził korowód podczas Doży-

nek Powiatowych w Lachowie. Ponad-

to imprezę uatrakcyjniły swoimi wy-

stępami zespoły folklorystyczne          

z gmin powiatów: kolneńskiego i łom-

żyńskiego (między innymi ze Zbój-

nej) , konkurs wieńców dożynkowych, 

obrzędy i widowisko regionalne oraz 

gry i zabawy dla dzieci. 

 
 

KARTOFLISKO 
 
     11 września podczas ,,Kartofliska” 

w Turośli Zespół Śpiewaczy wraz        

z Kapelą prezentował folklor kurpiow-

ski. 

 

JESIENNE 

PREZENTACJE 

KULTURALNE 
 

     Jak co roku stałym punktem wyda-

rzeń kulturalnych w naszej gminie są 

Jesienne Prezentacje Kulturalne – im-

preza plenerowa podsumowująca se-

zon dorobku artystycznego gminy 

Zbójna ze szczególnym uwzględnie-

niem folkloru. 

     Na scenie zaprezentowali się laure-

aci tegorocznych konkursów: 

- Dziecięcy Zespól Folklorystyczny ze 

Zbójnej, 

- Zespół Śpiewaczy ze Zbójnej, 

- Zespół Śpiewaczy z Kuzi, 

- Zespół Śpiewaczy z Turośli, 

- harmonista Antoni Dymerski             

z Wyku,  

- gawędziarze – Patrycja Kołdys, Da-

mian Waszkiewicz i Kamil Sawicki     

z Dobrego Lasu, 

- wokaliści – Patrycja Samul, Tomasz 

Miłowicki, Katarzyna Kłos i Marlena 

Korzeniecka ze Zbójnej, Katarzyna 

Urszula Samul z Kuzi oraz Natalia 

Plona z Dobrego Lasu. 

 

     Bardzo widowiskowy był koncert 

zaprzyjaźnionego zespołu ,,Znad Me-

reczanki” z Jaszun na Litwie, który już 

kilkakrotnie występował na naszej 

scenie. 

 

     Publiczność rozbawił „najbardziej 

odżinglowany kabaret w Polsce” - Noł 

Nejm. 

     Dzieci miały też trochę atrakcji: 

pokaz baniek mydlanych przez klauna, 

skręcanie balonów, malowanie twarzy        

i tatuaży, jednak najwięcej fanów mia-

ła krowa, którą można było wydoić….  

 

     Coraz większą popularnością cieszą 

się konkurencje: mielenie w żarnach, 

młocka cepami oraz konkursy o rekord 

Gminy Zbójna. W tym roku laureatem 

I nagrody Wójta Gminy Zbójna – na 

najwyższą kukurydzę zostali Bogumiła 

i Jacek Parzych z Parzych (wysokość 

3,98m- rekord pobity o 40cm). Nato-

miast I nagrodę Nadleśniczego Nadle-

śnictwa Nowogród – na najdorodniej-

szego grzyba zdobył Marek Parzych     

z Parzych (borowik o wadze 183g.) 

 

     Tradycyjnie imprezę wieńczyła 

zabawa ludowa z zespołem ,,Itex”, 

podczas której gościnnie występował 

Stanisław Wiszowaty z Łomży. 

 

     Jesienne Prezentacje Kulturalne 

zostały współfinansowane ze środ-

ków Unii Europejskiej w ramach Osi 

4 Leader Programu Rozwoju Obsza-

rów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Wójt Gminy i Gminny Ośrodek Kul-

tury w Zbójnej dziękują sponsorom: 

Browarowi Łomża – sponsorowi 

głównemu, Nadleśnictwu Nowogród, 

Starostwu Powiatowemu w Łomży, 

Zakładowi Przetwórstwa Mięsnego 

JBB w Łysych oraz wszystkim, któ-

rzy w różny sposób zaangażowali się 

w organizację imprezy.  

 

(Ciąg dalszy na stronie 6) 

Korowód na dożynkach w Lachowie 

Wręczenie nagród za najwyższą kukurydzę 

Zespół „ITEX” 
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     W sobotę 29 października 2011r. 

uczniowie Gimnazjum w Zbójnej 

w z i ę l i  u d z i a ł  w  p r o g r a m i e 

„PROJEKTOR - wolontariat studenc-

ki”. Jest to projekt realizowany przez 

wolontariat studencki pod honorowym 

patronatem Ministerstwa Edukacji Na-

rodowej. W naszym gimnazjum orga-

nizatorem i opiekunem tego programu 

była p. Aldona Dąbkowska. 

     Celem programu jest inspirowanie 

młodzieży z małych miast i wsi do 

twórczego rozwoju własnych zdolności 

i zainteresowań, niekonwencjonalnego 

spędzania wolnego czasu oraz zdoby-

wania nowych i ciekawych doświad-

czeń. Rozwijanie zdolności i zaintere-

sowań uczniów to jeden z priorytetów 

MEN-owskich w bieżącym roku szkol-

nym. 

     25 uczniów naszego gimnazjum 

uczestniczyło w dwóch projektach 

edukacyjnych. Jeden z nich to rozwija-

nie pewności siebie za pomocą żon-

glerki cyrkowej, a drugi to zdobywanie 

wiadomości z zakresu robotyki. Na 

pierwszych zajęciach młodzież zajmo-

wała się elementami żonglerki i akro-

batyki cyrkowej. Na drugich - ucznio-

wie zbudowali robota, a następnie pro-

gramowali jego działanie. Uczniom 

bardzo spodobały się zajęcia, chętnie 

w nich uczestniczyli, mimo że odby-

wały się w sobotę. 

 

Przygotowała Aldona Dąbkowska 

GIEŁDA PIOSENKI 
 

     3 grudnia 2011r. w sali widowisko-

wej Regionalnego Ośrodka Kultury    

w Łomży odbyła się XIX Giełda Pio-

senki Dziecięcej i Młodzieżowej. Na 

scenie młodych wokalistów zaprezen-

towało się czworo wykonawców z na-

szej gminy. W kategorii klas I-III    

Patrycja Gontarz ze Zbójnej zajęła    III 

miejsce. 

WIGILIA NARODÓW 
 

     18 grudnia 2011 roku w Ośrodku 

Integracji Europejskiej w Goniądzu 

spotkali się przedstawiciele mniejszo-

ści narodowych i religijnych zamiesz-

kujących na terenie województwa pod-

laskiego oraz grup narodowościowych 

czasowo przebywających w naszym 

regionie. Poszczególne mniejszości 

narodowe i religijne zaprezentowały 

krótkie programy artystyczne oraz 

przedstawiły świąteczne zwyczaje        

i potrawy związane z czasem Bożego 

Narodzenia. W Wigilii Narodów 

uczestniczyli: Albańczycy, Białorusini, 

Czeczeni, Litwini, Romowie, Tatarzy, 

Ukraińcy oraz wolontariusze z kilku 

krajów europejskich. Kurpie reprezen-

tował Zespół Śpiewaczy ze Zbójnej, 

który przedstawił widowisko obrzędo-

we ,,Przede Gody”, którego tematem 

jest życie i zwyczaje Kurpiów tuż 

przed Świętami Bożego Narodzenia  

w rodzinie i wśród sąsiadów. 
 

M. Wawrzyniak 

I. Kobrzyńska 

(Ciąg dalszy ze strony 5) 

WYDARZENIA  KULTURALNE  /  WYDARZENIA  KULTURALNEWYDARZENIA  KULTURALNE  /  WYDARZENIA  KULTURALNE  

PROJEKTOR 

Z  ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUMZ  ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUM   

Widowisko 

„Przede Gody” 

będzie można  

zobaczyć  

8 stycznia 2012r 

 w GOK w Zbójnej. 

 

Serdecznie  

Zapraszamy 
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WYCIECZKA KLAS III  

DO WARSZAWY 
 

     28.04.2011r. na zaproszenie Pana 

posła Lecha Antoniego Kołakowskiego 

oraz przy wsparciu finansowym Wójta 

Gminy Zbójna - Pana Zenona Biało-

brzeskiego uczniowie klas III-cich 

Gimnazjum w Zbójnej wraz z opieku-

nami: Panią Marzeną Cieplińską, Pa-

nem Wojciechem Lutrzykowskim        

i Panią Ewą Korytkowską wyjechali na 

wycieczkę do Warszawy. 

     Celem wyjazdu było zwiedzenie 

oraz poznanie historii Sejmu i Senatu 

Rzeczpospolitej Polskiej. Uczniowie 

mieli okazję wejść i obejrzeć salę po-

siedzeń plenarnych Sejmu, Salę Ko-

lumnową - znaną z obrad komisji śled-

czych, tablicę upamiętniającą posłów 

II RP – ofiary II wojny światowej, ga-

lerię Sali Posiedzeń, tablicę upamięt-

niającą parę prezydencką, posłów         

i senatorów, którzy zginęli w katastro-

fie smoleńskiej, korytarz Marszałkow-

ski oraz Senat. 

     W kuluarach mieliśmy okazję spo-

tkać znanych polityków oraz liczne 

ekipy telewizyjne, nagrywające swoje 

programy. Uczniowie mogli poczuć 

atmosferę Sejmu i Senatu, a także zo-

baczyć osobistości z życia polityczne-

go kraju: Marszałka Senatu – Pana 

Bogdana Borusewicza, posłankę Elż-

bietę Jakubiak oraz posła Parlamentu 

Europejskiego Ryszarda Czarneckiego. 

     Nad naszym bezpieczeństwem czu-

wali nasi opiekunowie, Straż Marszał-

kowska oraz pełniący rolę gospodarza 

poseł Pan Lech Antoni Kołakowski, 

któremu bardzo serdecznie dziękujemy 

za zaproszenie. 

     Dziękujemy również Panu Wójtowi 

Gminy Zbójna za pokrycie kosztów 

przejazdu uczniów, dzięki czemu wy-

cieczka była bezpłatna i każdy mógł    

z niej skorzystać. 

 

IV POWIATOWY  

KONKURS WIEDZY 

 O KRAJACH  

NIEMIECKOJĘZYCZNYCH 

 

     W dniu 17 maja 2011 roku w Gim-

nazjum w Zbójnej odbył się IV Powia-

towy Konkurs Wiedzy o Krajach Nie-

mieckojęzycznych. W konkursie wzię-

ło udział siedem szkół gimnazjalnych  

z powiatu łomżyńskiego. Celem kon-

kursu od czterech lat jest: 

- poszerzenie wiedzy na temat krajów 

niemieckiego obszaru językowego, 

- pobudzanie zainteresowań uczniów 

historią, tradycjami i kulturą tych kra-

jów, 

- rozwijanie umiejętności samodzielne-

go zdobywania wiedzy i korzystania    

z różnych źródeł informacji (internet, 

telewizja, publikacje, czasopisma), 

- stworzenie możliwości udziału         

w konkursie wszystkim uczniom bez 

względu na stopień opanowania języka 

niemieckiego, 

- kształtowanie otwartości postaw na 

inne kultury, 

- motywowanie do nauki języka nie-

mieckiego, 

- kształtowanie ducha pozytywnej ry-

walizacji. 

     Konkurs przebiegał w dwóch czę-

ściach: pisemnej i ustnej. W części 

pisemnej uczniowie w ciągu 30 minut 

zmierzyli się z testem, składającym się 

z 40 zamkniętych pytań np. 

Żona cesarza Austrii, Franciszka Józe-

fa – Elżbieta nazywana była przez 

swoich najbliższych: a) Lisa, b) Sissi, 

c) Elizabetchen. 
 

     Do etapu ustnego zakwalifikowało 

się pięć szkół z najwyższymi wynika-

mi. W tej części uczniowie odpowiada-

li zespołowo na wylosowane wcześniej 

pytania. Jedno z pytań było zestawem 

z materiałem ikonograficznym, na któ-

rym przedstawiony był obiekt, pocho-

dzący z jednego z krajów niemieckoję-

zycznych. Należało podać nazwę tego 

obiektu oraz w jakim państwie i mie-

ście można go obejrzeć.  

Rywalizacja była bardzo wyrównana, 

w wyniku której: 

miejsce III z wynikiem 13,5 punktów 

zajęło Gimnazjum im. Ofiar Katynia  

w Piątnicy, 

miejsce II z wynikiem 15 punktów 

zajęło Gimnazjum im. Jana Pawła II   

w Nowogrodzie, 

miejsce I z wynikiem 15,5 punktów 

zajęło Gimnazjum w Zbójnej.  

 

Gratulujemy zwycięzcom! 

 

     Nad przebiegiem konkursu czuwało 

jury w składzie: 

Iwona Gałczyk - dyrektor Kolegium 

Języków Obcych w Łomży, 

Maria Gawrysiuk - wykładowca języka 

niemieckiego, 

Ewa Korytkowska - nauczycielka języ-

ka niemieckiego. 

 

     Uczniowie zwycięskich drużyn 

otrzymali puchary dla szkół, dyplomy 

uczestnictwa oraz nagrody rzeczowe. 

Były to m.in. plecaki, torby, przewod-

niki po Berlinie i Wiedniu, słowniki 

języka niemieckiego, koszulki, długo-

pisy, notesy i inne pomoce przydatne 

w nauce języka niemieckiego. Nauczy-

ciele przygotowujący uczniów do kon-

kursu oraz jury otrzymali podziękowa-

nia za swoją pracę. 

Sponsorami naszego konkursu zostali:  

- pani dyrektor Gimnazjum w Zbójnej 

Maria Lemańska,  

- Ewa Korytkowska – nauczycielka 

języka niemieckiego,  

- Polskie Stowarzyszenie Nauczycieli 

Języka Niemieckiego, 

- Instytut Goethego w Warszawie, 

oraz wydawnictwa: WSiP, HUEBER, 

LEKTOR KLETT, PWN. 

Bardzo dziękujemy wszystkim dar-

czyńcom. Do zobaczenia za rok          

w Gimnazjum w Wiźnie. 

Z  ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUMZ  ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUM  /  Z ŻYCIA  GIMNAZJUM   
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     16 września odbyła się akcja sprzą-

tania świata, dzieci sprzątały wyzna-

czone rejony Dobrego Lasu i okolic. 

 

     26 września „Święto Pieczonego 

Ziemniaka”, uczniowie naszej szkoły 

mieli okazję mile spędzić czas na na-

szym nowym placu zabaw. Zgodnie    

z tradycją nie zabrakło również piecze-

nia ziemniaków i kiełbasek. 

 

     4 października obchodzono 

„Europejski Dzień języków obcych”, 

dzieci podzielone na grupy uczestni-

czyły w różnego rodzaju zabawach 

językowych. 

 

     13 października świętowaliśmy     

w naszej szkole „Dzień Edukacji Naro-

dowej”, uczniowie przedstawili scenkę 

z pokoju nauczycielskiego podczas 

długiej przerwy ukazując dobre, jak     

i złe strony zawodu nauczyciela.  

 

     26 października odbyła się uroczy-

stość pasowania pierwszoklasistów. 

Pierwszacy zaprezentowali ciekawą 

część artystyczną przygotowaną przez 

wychowawcę kl. I Marię Popiołek. Po 

części oficjalnej odbyło się spotkanie   

z rodzicami przy kawie i torcie z fajer-

werkami. 

 

     27 października obchodzono 

„Halloween”. Uczniowie przebrani za 

czarownice, diabły i inne postacie bra-

ły udział w konkursie na najciekawszy 

strój. Po ogłoszeniu wyników konkur-

su wszyscy uczestniczyli w zabawach 

ruchowych przygotowanych przez Sa-

morząd Uczniowski. 

 

     8 listopada nauczyciele zorganizo-

wali dla uczniów kl. 0-III zdrowe śnia-

danie w ramach akcji „Śniadanie daje 

moc”. Celem akcji było propagowanie 

zasad zdrowego odżywiania oraz 

uświadomienie dzieciom jak ważnym 

posiłkiem jest śniadanie. 

 

     10 listopada uczniowie kl. IV-VI 

zaprezentowali ciekawy program arty-

styczny z okazji „Narodowego Święta 

Niepodległości” przygotowany przez 

opiekuna Samorządu Uczniowskiego 

Izabelę Popiołek. 

 

NAUKA UDZIELANIA  

PIERWSZEJ POMOCY 
 

     19 maja ubiegłego roku szkolnego 

dwie nauczycielki naszej szkoły Pani 

Izabela Popiołek i Pani Joanna Brzóska 

brały udział w szkoleniu w ramach 

realizowanego przez Fundację Wielka 

Orkiestra Świątecznej Pomocy progra-

mu „Ratujemy i uczymy ratować”. 

Głównym punktem szkolenia były 

praktyczne ćwiczenia udzielania 

pierwszej pomocy poszkodowanym 

podczas wypadku pod okiem instrukto-

rów. Nauczyciele otrzymali pełny ze-

staw pomocy do wykorzystania w swo-

jej szkole. Są to: 

1. Manekin Litte Anne; 

2. Manekin dmuchany Mini Anne; 

3. 300 podręczników dla dzieci; 

4. Książka dla nauczycieli; 

5. 300 telefonów tekturowych; 

6. 2 VCD RUR/kręciołek.  

     W bieżącym roku szkolnym Pani 

Izabela Popiołek i Joanna 

B rzó ska  pr zeszko l i ł y 

wszystkich nauczycieli         

i pracowników obsługi na-

szej szkoły. Wszyscy 

uczniowie uczestniczyli      

w pierwszych zajęciach 

udzielania pierwszej pomo-

cy z wykorzystaniem mane-

kina dużego i małych, tektu-

rowych telefonów. Nauczy-

ciele edukując poszczególne 

grupy kładli nacisk na to, 

aby dzieci wiedziały jak się 

zachować w razie nieszczęśliwego 

wypadku. Głównym punktem szkole-

nia było przypomnienie numerów alar-

mowych oraz ćwiczenia praktyczne, 

gdzie uczniowie samodzielnie wyko-

nywali resuscytację. Dzieci otrzymały 

podręczniki, aby utrwalić i zapamiętać 

zasady postępowania w razie wypadku. 

Uczniowie chętnie uczęszczali na te 

zajęcia i wyrazili chęć dalszej nauki, 

także aktualnie trwają kolejne spotka-

nia z udzielania pierwszej pomocy      

w klasach I-VI. 

 

KONKURSY 

 

     W  k o n k u r s i e  p l a s t y c z n y m 

„Wspomnienia z wakacji” zorganizo-

wanym przez Gminny Ośrodek Kultu-

ry w Piątnicy troje naszych uczniów 

zostało wyróżnionych: 

1. Izabela Piaścik  

– oddział przedszkolny; 

2. Kacper Plona  

– oddział przedszkolny; 

3. Łukasz Walczyk – kl. V. 

 

Maria Popiołek 

 

     We wrześniu bieżącego roku wybu-

dowano i oddano do użytku plac za-

baw. Odbyła się ministerialna kontrola 

zgodności wykonania inwestycji z pro-

jektem. Oceniono wybudowany plac 

bardzo dobrze i jest on już w pełni 

wykorzystywany przez dzieci. 

 

     Trwają prace adaptacyjne na posesji 

szkoły celem przygotowania placu pod 

boisko szkolne. Dokonano rozbiórki    

i  przewiez ienia składu opału                

z SP Zbójnej do Dobrego Lasu. Przy-

gotowano wykopy, ustawiono żelbeto-

nowe płyty i nawieziono ziemię celem 

wyrównania nawierzchni. 

 

Stefan Popiołek 

SZKOŁA PODSTAWOWA W DOBRYM LESIE  

Nowy plac zabaw 

Zajęcia z manekinami 

Halloween 
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„Śniadanie daje moc” 

 
     8 listopada 2011 r. wszyscy uczniowie klas I-III uczestni-

czyli w ogólnopolskiej akcji edukacyjnej ,,Śniadanie daje 

moc”. Ten dzień nieco różnił się od pozostałych, gdyż wszy-

scy uczniowie przygotowywali wspólne śniadanie. Znalazły 

się tutaj kolorowe kanapki, serowe tosty, koreczki owocowe 

i warzywne, deser z bitej śmietany, finezyjnie ułożone owo-

ce i warzywa.  

     Każdy uczeń wybierał to co najbardziej mu smakuje. 

Wyspa z deserami cieszyła się największym zainteresowa-

niem. Łasuchy ,,pałaszowały” bitą śmietanę z owocami. 

Młodsi koledzy i koleżanki zaprosili na śniadanie wszyst-

kich uczniów naszej szkoły. Poprzez udział w akcji ucznio-

wie dowiedzieli się, że śniadanie jest najważniejszym posił-

kiem dnia. Dzięki niemu nasze dzieci mają energię do nauki, 

lepiej koncentrują się podczas lekcji i mają siłę do zabawy.  

 

D. Koziej 

Z  ŻYCIA  SZKÓŁ  GMINNYCH  /  Z ŻYCIA  SZKÓŁ GMINNYCHZ  ŻYCIA  SZKÓŁ  GMINNYCH  /  Z ŻYCIA  SZKÓŁ GMINNYCH   

SZKOŁA PODSTAWOWA W  KUZIACH  

Środa, 

19 października 2011 r., 

była szczególnym dniem  

dla pierwszoklasistów  

ze Szkoły Podstawowej  

im. Janusza Korczaka 

w Kuziach. 
 

     Tego dnia odbyło się uroczyste ślu-

bowanie uczniów klasy pierwszej. Spe-

cjalnie przygotowany program arty-

styczny był pierwszym wystąpieniem 

publicznym. Uroczystość była rozpo-

częta polonezem. Aby zostać przyję-

tym do braci uczniowskiej, pierwszaki 

musiały pokazać, że zasługują na ten 

zaszczyt. Udowodniły one swoim śpie-

wem i recytacją, że już nie chcą się 

tylko bawić, ale pragną też czytać, 

pisać i liczyć.  

     Pierwszoklasiści momentami wzru-

szali, a chwilami rozbawiali pedago-

gów oraz obecnych na sali rodziców     

i kolegów. Na uczniów szkoły podsta-

wowej w obecności pocztu sztandaro-

wego pasował ich dyrektor szkoły, 

Dariusz Koziej.  

     Na pamiątkę otrzymali dyplomy      

i upominki, a potem gościli się na 

przyjęciu przygotowanym przez ich 

rodziców. Choć trema była ogromna, 

dzieci poradziły sobie rewelacyjnie. 

Odwaga i umiejętności zostały nagro-

dzone gromkimi brawami. 

     Tuż po wystąpieniu w obecności 

pocztu sztandarowego pierwszoklasiści 

złożyli ślubowanie. Następnie wraz     

z rodzicami i wychowawczyniami 

przemaszerowali do klas na słodki po-

częstunek. 
M. Lutrzykowska 

Wspólne zdjęcie pamiątkowe 
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     Brodawczyca bydła dość często 

występuje u młodych sztuk, na ogół 

do drugiego roku życia. Brodawczyca 

jest zakaźną i zaraźliwą chorobą by-

dła, kóz, koni, świń i człowieka. Wi-

rus brodawczycy powoduje łagodne 

rozrosty nowotworowe najczęściej na 

skórze, rzadziej na błonach śluzo-

wych. Niektóre wirusy powodują po-

wstawanie nitkowatych zmian na sut-

kach wymienia. Rozsiane nitkowate 

brodawki, bardzo utrudniają proces 

dojenia. Brodawki występujące na 

skórze umiejscawiają się od głowy 

poprzez szyję, aż do podbrzusza. Zda-

rza się, że brodawki występują           

w szparach międzyracicznych. Bro-

dawki na skórze mogą przybierać róż-

ne formy i różne wielkości: od ma-

łych, wielkości orzecha laskowego do 

dużych wielkości pięści. Chociaż sa-

ma brodawczyca nie jest groźną cho-

robą dla życia to powoduje niszczenie 

skóry i w postaci rozleglej często pro-

wadzi do charłactwa. 

     Zarażenie na ogół następuje po-

przez kontakt z chorymi zwierzętami 

lub pośrednio przez różnego rodzaju 

zabiegi wykonywane u zwierząt. Czę-

sto na skutek upośledzenia odporności 

(choroby, zaburzenia metaboliczne, 

transport, wprowadzanie nowo zaku-

pionych zwierząt) dochodzi do poja-

wienia się brodawki. Okres wylęgania 

choroby trwa do około 40 dni. Naj-

pierw pojawiają się na głowie, szyi 

albo na podbrzuszu gładkie, nie owło-

sione „grudki”. Po jakimś czasie 

zmiany te rozrastają się i mogą osią-

gać wielkość wspomnianej wcześniej 

pięści ludzkiej. Mniejsze mogą łączyć 

się i występować się w formie rozsia-

nej tworząc rozległe skupiska. Po-

wierzchnia brodawek staje się chropo-

wata, a konsystencja zmienia się         

z mięsistej w postać suchą. Przy 

uszkodzeniach mechanicznych bro-

dawki te obficie krwawią i bardzo 

cuchną. Zdarza się, że brodawki nagle 

przysychają, stają się mniejsze, odpa-

dają i prawie nie zostawiają po sobie 

blizn. 

     W przypadku bardzo rozległej bro-

dawczycy leczenie polega na inter-

wencji chirurgicznej, dezynfekcji        

i przyżeganiu miejsc po odciętych 

brodawkach. Jednocześnie zaleca się 

opracowanie leczniczej dawki pokar-

mowej z uwzględnieniem pełnego 

asortymentu witamin, aminokwasów    

i biopierwiastków. Niektórzy zalecają 

sporządzanie autoszczepionki i kilka-

krotne jej podawanie w odpowiednim 

czasie. 

     Profilaktyka polega na utrzymaniu 

zwierząt we właściwych warunkach 

zoohigienicznych i poprawnym prze-

prowadzaniu oczyszczania mecha-

nicznego i dezynfekcji stanowisk. 
 

Dr n. wet. Roman Parzych 

     Przedstawiamy w odcinkach 

historię Szkoły Podstawowej  

w Kuziach. 

 

CZĘŚĆ II 

„BUDYNEK SZKOLNY” 

 

     W roku szkolnym 2011/-

2012 obchodzimy 75-lecie  

istnienia Szkoły Podstawowej  

w Kuziach. 

     Do chwili wybudowania 

pierwszego budynku szkolnego, 

lekcje w miejscowości Kuzie 

odbywały się w domach miesz-

kańców. Pierwszy budynek 

został pobudowany w 1937r. 

     Stary budynek szkolny pełnił  

swoją funkcję prawie do końca lat  

60–tych, jednak ze względu na brak 

wystarczającej ilości sal lekcyjnych, 

w których mogli pobierać naukę 

uczniowie, społeczeństwo Kuzi  

wystąpiło z postulatem budowy nowej 

szkoły. Dzięki staraniom byłego 

Leśniczego Pana Konstantego Dep-

tuły i jego „znajomościom na szczy-

tach” w Warszawie, pod koniec lat 

sześćdziesiątych została pobudowana 

piękna, duża szkoła „Pomnik Tysiąc-

lecia Państwa Polskiego”. 

     "Tysiąclatkę" wybudowano na 

miarę ówczesnych potrzeb. Nowy rok 

szko ln y 1 97 0 /7 1  ro zpo czę to  

w nowych klasach wyposażonych  

w nowoczesny sprzęt i bogaty zestaw 

pomocy naukowych. Szkoła dyspono-

wała jedenastoma salami lekcyjnymi, 

gabinetem lekarskim, sekretariatem, 

pokojem nauczycielskim, salą gimna-

styczną 197 m2 (jedyną w gminie), 

pomieszczeniem z natryskami, kuch-

nią, stołówką, kotłownią C.O. 

     W latach dziewięćdziesiątych do-

konano remontu dachu szkoły i sali 

gimnastycznej (z płaskiego na spadzi-

sty). Po 20 latach użytkowania, budy-

nek wymagał również remontów  

wewnątrz. Położono nową podłogę  

z gresu na korytarzu w suterenie, oraz 

klasach: przyrody, j. polskiego, j. ro-

syjskiego, pracowni zajęć technicz-

nych. Utworzono pierwszą salę kom-

puterową. 

c.d.n. 

 

     Jeżeli ktoś pragnie się podzielić 

wspomnieniami dotyczącymi naszej 

szkoły to proszę o kontakt na e-mail: 

(spkuzie@op.pl) 
Dariusz Koziej 

HISTORIA  /  HISTORIA  /  HISTORIA  /  HISTORIA  /  HISTORIAHISTORIA  /  HISTORIA  /  HISTORIA  /  HISTORIA  /  HISTORIA  

PORADY  WETERYNARYJNE  /  PORADY  WETERYNARYJNEPORADY  WETERYNARYJNE  /  PORADY  WETERYNARYJNE  

BRODAWCZYCA BYDŁA 

mailto:spkuzie@op.pl
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     1 października 2011r. na trasach 

biegowych w Rybakach gm. Miastko-

wo odbyły się zawody powiatowe 

szkół podstawowych w indywidual-

nych biegach przełajowych. W zawo-

dach uczestniczyło 176 dziewcząt       

i 145 chłopców reprezentujących     

28 szkół. 

Wyniki dziewcząt: 

klasa IV: 

I miejsce - Natalia Gontarz  

z SP Zbójna, 

klasa V: 

XIV miejsce - Magdalena Kisiel  

z SP Zbójna, 

XVIII miejsce - Izabela Pastorczyk  

z SP Zbójna, 

klasa VI: 

XIV miejsce - Katarzyna Kabacik  

z SP Zbójna. 

Wyniki chłopców: 

Klasa IV: 

V miejsce - Paweł Sendrowski  

z SP Dobry Las, 

VII miejsce - Kacper Piaścik  

z SP Zbójna, 

VIII miejsce - Sebastian Bandzul  

z SP Zbójna, 

XVI miejsce - Andrzej Szaniawski  

z SP Zbójna, 

Klasa V: 

XVI miejsce - Mirosław Sendrowski  

z SP Dobry Las, 

Klasa VI: 

VI miejsce - Przemysław Serafin  

z SP Dobry Las, 

IX miejsce - Mateusz Nurczyk  

z SP Kuzie. 

*** 

     5 października 2011r. na boisku 

szkolnym w Piątnicy rozegrano finał 

powiatowy w piłce nożnej dziewcząt. 

Drużyna ze Zbójnej zajęła V miejsce. 

 

*** 

     8 października 2011r. na trasach 

biegowych w Rybakach gm. Miastko-

wo odbyły się zawody Grupy Zachod-

niej Szkół Podstawowych w indywi-

dualnych biegach przełajowych.       

W zawodach uczestniczyło 170 

dziewcząt i 167 chłopców reprezentu-

jących pond 60 szkół. 

I miejsce wśród uczennic klas IV za-

jęła Natalia Gontarz z SP Zbójna, 

wśród chłopców klas IV – XIV miej-

sce zajął Sebastian Bandzul, XX miej-

sce Kacper Piaścik - uczniowie z SP 

Zbójna. 

*** 

     22 października 2011r na leśnych 

trasach Pietrasz w Białymstoku, przy 

zmiennej pogodzie 

odbyły się Finały 

Igrzysk Woje-

wództwa Podla-

skiego w indywi-

dualnych biegach 

p r z e ł a j o w y c h . 

Mistrzynią Woje-

wództwa Podla-

skiego dziewcząt    

z klas IV została 

Natalia Gontarz     

z SP Zbójna. 

 

*** 

     23 października 

2011r. w sali gim-

nastycznej w Zbój-

nej rozegrano 

Igrzyska Powiato-

we w szachach.    

V miejsce zajęła 

drużyna dziewcząt z SP Zbójna, nato-

miast VI miejsce drużyna chłopców   

z SP Zbójna. 

*** 

     20 listopada 2011r w Piątnicy 

przeprowadzony został drużynowy 

turniej tenisa stołowego dziewcząt      

i chłopców szkół podstawowych. dru-

żyna dziewcząt z SP Kuzie zajęła   

VII miejsce, natomiast chłopców      

III miejsce. 

*** 

     4 grudnia 2011r w Miastkowie 

odbył się finał powiatu łomżyńskiego 

w piłce koszykowej dziewcząt, repre-

zentacja z SP Zbójna zajęła V miej-

sce, a z SP Kuzie VII miejsce. 

 
M. Parzych 

SZKOLNE  WIEŚCI  SPORTOWE  /  SZKOLNE  WIEŚCI  SPORTOWESZKOLNE  WIEŚCI  SPORTOWE  /  SZKOLNE  WIEŚCI  SPORTOWE   

SZKOŁY  PODSTAWOWE 

GIMNAZJUM 

     28 września 2011 roku na stadionie 

MOSiR w Łomży odbyła się Gimna-

zjada Grupy Zachodniej w lidze lek-

koatletycznej. Dziewczęta z naszego 

gimnazjum zajęły I miejsce w powie-

cie łomżyńskim, a IV w grupie za-

chodniej, natomiast chłopcy V miej-

sce w powiecie i XII w grupie. 

 

*** 

     1 października 2011r. na trasach 

biegowych w Rybakach odbyła się 

Gimnazjada Powiatowa w indywidu-

alnych biegach przełajowych. Miejsca 

uczniów naszego gimnazjum, którzy 

zakwalifikowali się do dalszych za-

wodów: 

klasy I: 

VI miejsce - Anna Mucha 

XIII miejsce - Wioleta Nadolna 

II miejsce - Rafał Sendrowski 

VI miejsce - Kamil Gawrych 

XI miejsce - Gabriel Wilk 

klasy II:  

III miejsce - Agnieszka Ksepka 

VI miejsce - Małgorzata Nadolna 

II miejsce - Krystian Kopeć 

XII miejsce - Mateusz Serafin 

klasy III: 

I miejsce - Natalia Pastorczyk 

VIII miejsce - Beata Nadolna 

XIII miejsce - Justyna Dymek 

 

*** 

     8 października 2011r na trasach 

(Ciąg dalszy na stronie 12) 
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biegowych w Rybakach odbyła się 

Gimnazjada Grupy Zachodniej w in-

dywidualnych biegach przełajowych. 

Najlepiej spisała się Natalia Pastor-

czyk, która zajęła II miejsce i wywal-

czyła srebrny medal. Miejsca pozosta-

łych naszych uczniów: 

IV miejsce - Agnieszka Ksepka 

XV miejsce - Beata Nadolna 

XVIII miejsce - Justyna Dymek 

XX miejsce - Małgorzata Nadolna 

XXX miejsce - Anna Mucha 

XLIII miejsce - Wioleta Nadolna 

VI miejsce - Rafał Sendrowski 

XIV miejsce - Kamil Gawrych 

XXVIII miejsce - Gabriel Wilk 

XXVIII miejsce - Krystian Kopeć 

XLI miejsce - Arkadiusz Gałązka 

XLIII miejsce - Mateusz Serafin. 

 

*** 

     22 października 2011r na leśnych 

trasach Pietrasz w Białymstoku odbył 

się finał Gimnazjady Województwa 

Podlaskiego w indywidualnych bie-

gach przełajowych. Bardzo dobrze 

pobiegła Natalia Pastorczyk z klasy 

III, która wywalczyła brązowy medal 

zajmując III miejsce. Miejsca pozosta-

łych naszych uczniów: 

XVIII miejsce - Rafał Sendrowski 

XXIII miejsce - Agnieszka Ksepka 

XXIV miejsce - Kamil Gawrych 

XXXIII miejsce - Beata Nadolna 

 

*** 

     29 października 2011r. w Gimna-

zjum w Zbójnej odbyła się Gimnazja-

da Powiatu Łomżyńskiego w sza-

chach. Zespoły dziewcząt i chłopców 

naszego gimnazjum zajęły III miejsca. 

 

*** 

     4 grudnia 2011r. dziewczęta,          

a 5 grudnia 2011r. chłopcy rozegrali  

w sali gimnastycznej Gimnazjum       

w Zbójnej zawody powiatowe gimna-

zjów w piłce ręcznej. W finale spotka-

ły się cztery najlepsze drużyny z eli-

minacji półfinałowych. Zawody roz-

grywano systemem „każdy z każdym”. 

Zespoły dziewcząt i chłopców naszego 

gimnazjum wygrały wszystkie mecze. 

 

KLASYFIKACJA KOŃCOWA 

Dziewczęta: 

I miejsce - G Zbójna 

II miejsce - PG Miastkowo 

III miejsce- G Przytuły 

IV miejsce - PG Jedwabne 

Chłopcy: 

I miejsce - G Zbójna 

II miejsce - PG Miastkowo 

III miejsce - G Wizna 

IV miejsce - PG 9 Łomża 

Dwa pierwsze zespoły zakwalifikowa-

ły się do półfinałów wojewódzkich. 
 

W. Nowak 

(Ciąg dalszy ze strony 11) 

 
 

 

 

1. zanikający zawód 

2. ozdoba rośliny 

3. wśród drobiu 

4. sitwa 

5. drogocenny naszyjnik 

6. ozdoba uszu 

7. opłacone oklaski 

 
 

 

 

1. pokój wynajmowany 

uczniom 

2. egoista 

3. zarośla 

4. człowiek okrutny 

5. kieruje jachtem 

6. lincz 

7. w uzębieniu 

 

 
Autorem Logogryfów jest  

Wiesław Nowak 
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LOGOGRYFY 

 
W każdym z logogryfów wyrazy zaczynają się tą samą literą. Wyrazy w kolumnach utworzą rozwiązania. 


